
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1642 / 2022 
 

Ufficio A3 - Servizio Biblioteca 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA MANUTENZIONE DI N. 2 

TENDE MOTORIZZATE IN USO PRESSO LA BIBLIOTECA CIVICA. 

 
IL   RESPONSABILE 

 
 

Premesso che ex art. 3 del d.lgs 267/00, il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria 

comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

 

Visti i seguenti articoli del d.lgs 42/04 Codice dei beni culturali: 

 Art. 1 – comma 3: “La tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale concorrono a 

preservare la memoria della comunità nazionale e del suo territorio e a promuovere lo 

sviluppo della cultura”; 

 Art. 101 – comma 2, a): “Si intende per ‘biblioteca’ una struttura permanente che raccoglie, 

cataloga e conserva un insieme organizzato di libri, materiali e informazioni, comunque editi 

o pubblicati su qualunque supporto, e ne assicura la consultazione al fine di promuovere la 

lettura e lo studio”; 

 Art. 112 – comma 1: “Lo Stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali assicurano la 

valorizzazione dei beni presenti negli istituti e nei luoghi indicati all'articolo 101, nel rispetto 

dei principi fondamentali fissati dal presente codice”; 
 
Dato atto che in biblioteca, fin dalla sua apertura, sono state installate delle tende motorizzate sulle 
finestre nel lato ovest dell’edificio, e che ore due di queste, a distanza di anni dalla loro installazione, 
necessitano di un intervento di sistemazione essendosi staccate dalla loro posizione regolare, 
impedendo così a tutto il sistema oscurante di riavvolgersi; 
 

Consultato l’ufficio tecnico che ha provveduto a sentire la ditta specializzata ANDI-PORT s.n.c. di 

Andriollo Giacomo & C. di Semonzo del Grappa (TV) - Partita I.V.A. e Codice Fiscale 

02494430263, che ha effettuato il sopralluogo e fornito il relativo preventivo di spesa per l’intervento;  

 

Valutato il preventivo, ns. prot. n. 61994/2022, che ammonta ad € 393,44 (IVA esclusa) ossia € 

480,00 (IVA inclusa), ritenuto congruo rispetto ad altri interventi analoghi effettuati negli immobili 

comunali;  

   

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 
Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla ditta ANDI-PORT s.n.c. di 
Andriollo Giacomo & C., dichiarazione acquisita on line in data 09/09/2022 n. INAIL_34552931; 
 

 



Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di detta fornitura tramite il mercato tradizionale ai 

sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 26 d. lgs 81/08, per la tipologia di intervento, possono sussistere rischi 

interferenziali, si allega quindi alla presente il relativo DUVRI, redatto al fine di prevenire e risolvere 

eventuali rischi di interferenza; 

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio 

di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 11.02.2021 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

D E T E R M I NA 

 
1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, alla ditta ANDI-PORT s.n.c. di Andriollo Giacomo & C. di Semonzo del Grappa 
(TV) - Partita I.V.A. e Codice Fiscale 02494430263, l’intervento di sistemazione di n. 2 tende 
motorizzate presso la Biblioteca civica; 

 
3. di impegnare a favore della ditta ANDI-PORT s.n.c. di Andriollo Giacomo & C. la somma 

complessiva di € 480,00 (iva inclusa) imputandola al capitolo 350452 – bilancio 2022 (dlgs 
118/2011 – missione 5, programma 1, titolo 1, macro aggregato 103 - U.1.03.02.09.003) CIG 
Z2237B4052; 
 

4. di perfezionare tale affidamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio; 
 

5. di dare atto che l’obbligazione succitata sarà esigibile nel 2022; 
 

6. di approvare il relativo DUVRI (v. allegato) che costituisce parte integrante della presente 

determinazione dirigenziale; 

7. di provvedere al pagamento della spesa su presentazione di regolare fattura da parte 

dell’affidatario, liquidata dal Capo Servizio p.o. della Biblioteca civica, dott. Stefano 

Pagliantini, previa attestazione di regolarità delle forniture e del servizio svolto da parte del 

responsabile dell’esecuzione. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 



 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2828_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


